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Algemeen 

Waar in 1988 een verlichting van de loonbelasting en de inkomstenbe-
lasting werd gerealiseerd, en in 1990 een groot bedrag zal worden 
ingezet ten behoeve van een structurele lastenverlichting in samenhang 
met het realiseren van een vereenvoudiging van de loonbelasting en de 
inkomstenbelasting langs de hoofdlijnen van de voorstellen van de 
Commissie Oort, wenst het kabinet ook in 1989 een deel van de meeval-
lende belastingopbrengsten terug te geven in de vorm van een belasting-
verlaging. 

Het onderhavige voorstel strekt ertoe het algemene btw-tarief met 
ingang van 1 januari 1989 met 1,5 percentpunt te verlagen van 20 
percent tot 18,5 percent. Voorts ligt het in het voornemen af te zien van 
de verhoging van het verlaagde btw-tarief van 6 percent tot 7 percent, 
die is voorgesteld ter budgettaire compensatie van de overheveling van 
voedings- en geneesmiddelen van het algemene naar het verlaagde 
btw-tarief (voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de omzetbe-
lasting 1968 (herziening tariefindeling voedings- en geneesmiddelen); 
kamerstukken II 1987-1988, 20 506). Hiertoe zal een nota van wijziging 
op dat wetsvoorstel bij de Tweede Kamer der Staten-Generaal worden 
ingediend. 

Voor een verlaging van de btw-tarieven is mede gekozen, omdat ook 
voor de omzetbelasting geldt dat het van steeds groter belang wordt dat 
op fiscaal terrein de ontwikkelingen in Nederland aansluiten op de 
situatie in het buitenland. De aansluiting bij de buitenlandse ontwikke-
lingen is ook één van de achtergronden van de ingrijpende voorstellen 
die zijn gedaan ten aanzien van de structuur en de tarieven van de 
loonbelasting en de inkomstenbelasting en ten aanzien van het tarief van 
de vennootschapsbelasting. Thans vormt dit aspect één van de overwe-
gingen om over te gaan tot een verlaging van de btw-tarieven. 

Met de verlaging van het algemene btw-tarief en het niet doorvoeren 
van de verhoging van het verlaagde btw-tarief is een bedrag gemoeid 
van in totaal structureel ca. 3,1 min. Hiermee wordt tevens de verhoging 
van 1 percentpunt van beide btw-tarieven met ingang van 1 oktober 
1986 meer dan ongedaan maakt. 
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Deze maatregelen hebben een positieve invloed op het behoud van de 
koopkracht voor de burgers en op het collectieve lastendruk. Van belang 
is tevens dat tariefverlaging kan bijdragen tot matiging van de prijsont-
wikkeling. Het koopkrachteffect van de verlaging van het algemene 
btw-tarief met 1,5 percentpunt en van het achterwege laten van de 
voorgestelde verhoging van het verlaagde btw-tarief met 1 percentpunt 
bedraagt ongeveer 0,75 percent respectievelijk 0,25 percent, te zamen 
dus ongeveer 1 percent; beide op alle inkomensniveaus. 

Zoals hiervoren is opgemerkt spelen ook bij de btw-tarieven de inter-
nationale ontwikkelingen een belangrijke rol. Daarbij zijn van zeer groot 
gewicht de voorstellen die de Europese Commissie heeft gedaan om te 
komen tot een interne markt binnen de Gemeenschap. Een onderdeel 
van die voorstellen is de hoogte van de btw-tarieven. In het voorstel van 
de Commissie zou de hoogte van het algemene btw-tarief een marge 
kennen van 14 percent tot en met 20 percent, en die van het verlaagde 
btw-tarief van 4 percent tot en met 9 percent. De marge van 6 percent-
punten voor het algemene btw-tarief tussen buurlanden wordt door ons 
onaanvaardbaar groot geacht. Gezien de hoogte van het algemene btw-
tarief in Nederland en in met name de Bondsrepubliek Duitsland (20 
percent respectievelijk 14 percent), zou bij het tot stand komen van de 
interne markt een marge van die omvang leiden tot aanzienlijke verleg-
gingen van de handelsstromen ten nadele van Nederland. Dit zou weer 
leiden tot een aantasting van de concurrentiepositie van het Nederlandse 
bedrijfsleven en tot nadelige budgettaire effecten. Met de verlaging van 
het algemene btw-tarief wordt een stap gezet in de richting van een 
tarief dat meer naar dat midden komt te liggen van de vorengenoemde 
marge. Overigens zou naar onze mening ook een verhoging van het 
algemene tarief door de landen met een relatief laag algemeen tarief 
dienen bij te dragen aan een verdere toenadering in dezen. Wij zullen in 
het overleg met de andere Lid-Staten blijven pleiten voor een kleine 
marge voor het algemene btw-tarief. Ook zullen wij nauwlettend de 
stand van zaken volgen met betrekking tot het onderzoek dat de 
Commissie verricht naar onder meer de effecten van de tariefindeling op 
het informele circuit. De resultaten van dat onderzoek kunnen mede van 
belang zijn voor de gedachtenvorming binnen de Europese Gemeen-
schap over een eventuele overheveling van bepaalde arbeidsintensieve 
diensten. 

In het hiervoren genoemde wetsvoorstel herziening tariefindeling 
voedings- en geneesmiddelen was, ondanks de voorgestelde verhoging 
van het verlaagde btw-tarief, niet voorzien in een verhoging van het 
zogenaamde landbouwforfait in de btw. Dit houdt verband met het 
terugdringen van de ruimte die in dat forfait aanwezig is. In samenhang 
daarmee is een bedrag van structureel 100 min. toegevoegd aan de 
begroting van het ministerie van Landbouw en Visserij. Het niet 
doorvoeren van de voorgestelde verhoging van het verlaagde btw-tarief 
en de verlaging van het algemene btw-tarief maken naar onze mening 
een aanpassing van het landbouwforfait in neerwaartse richting noodza-
kelijk. Voorgesteld wordt het landbouwforfait - evenredig aan de invloed 
van een wijziging van het verlaagde btw-tarief met één percentpunt op 
de btw-druk van de forfaitaire landbouwers - te verlagen van 5,4 percent 
tot 4,9 percent. Hiermee wordt het effect van het niet doorgaan van de 
verhoging van het verlaagde btw-tarief van 6 percent naar 7 percent 
volledig doorberekend in de hoogte van het forfait, maar niet het effect 
van de voorgestelde verlaging van het algemene btw-tarief van 20 
percent naar 18,5 percent. Het bedrag dat hiermee is gemoeid bedraagt 
ca. 37,5 min. en komt derhalve ten goede aan de landbouwsector. De 
verlaging van het landbouwforfait zal worden opgenomen in de eerder-
genoemde nota van wijziging op het wetsvoorstel herziening tariefin-
deling voedings- en geneesmiddelen. 
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Uit inmiddels ter beschikking gekomen cijfers over de jaren 
1985-1987 blijkt, dat door het niet doorgaan van de verhoging van het 
verlaagde tarief èn door de verlaging van het algemene tarief tot 18,5 
percent, de btw-voordruk voor de landbouwers op wie de landbouwre-
geling van toepassing is 4,60 percent wordt, uitgedrukt in exclusief 
prijzen. Het voorgestelde wettelijk forfait, dat is uitgedrukt in inclusief 
prijzen, van 4,9 percent komt overeen met 5,15 percent over exclusief 
prijzen. Uitgaande van exclusief prijzen, hetgeen de zesde btw-richtlijn 
voorschrijft, bedraagt de ruimte in het forfait derhalve iets meer dan 0,5 
percentpunt. Weliswaar staat de zesde btw-richtlijn slechts een afron-
dingsmarge toe van een half percentpunt naar boven of naar beneden, 
maar nu deze marge slechts in zeer geringe mate wordt overschreden -
met 0,05 percentpunt - hebben wij geen aanleiding gezien het 
landbouwforfait in het kader van de verlaging van het algemene tarief te 
verlagen tot beneden vorenbedoeld percentage van 4,9. 

Budgettaire aspecten 

Het budgettaire gevolg van de verlaging van het algemene btw-tarief 
met 1,5 percentpunt bedraagt ca. 2 450 min op transactiebasis en ca. 
2 040 min. op kasbasis (1989). Het niet aanpassen van het landbouw-
forfait aan deze tariefwijziging betekent geïsoleerd bezien een budget-
taire derving van ca. 37,5 min. op transactiebasis (ca. 30 min. op 
kasbasis in 1989). 

Opgemerkt zij nog dat aan de tariefmaatregelen voor de overheid geen 
programmakosten noch uitvoeringskosten zijn verbonden. 

Dereguleringsaspecten 

Het wetsvoorstel is bezien op de criteria uit de beknopte vragenlijst die 
is opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur van de minister-president 
d.d. 16 januari 1985 (Stcrt. 18). De strekking van het wetsvoorstel is 
hiervoren aangegeven. Het voorstel heeft geen samenhang met niet-
fiscale regelingen. Voor de uitvoering van het wetsvoorstel worden geen 
nieuwe organen of bestuursinstrumenten in het leven geroepen. De 
belastingdienst zal de belasting kunnen blijven heffen op dezelfde wijze 
als thans het geval is. Behoudens de verlaging van de belastingdruk 
heeft het voorstel geen gevolgen voor particulieren en het bedrijfsleven. 
Er zullen derhalve geen personele gevolgen zijn voor de overheid en voor 
de belastingplichtigen. 

Gelet op de aard van het voorstel verwachten wij dat het justitiële 
apparaat niet zal worden geconfronteerd met een grotere werkdruk. 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdelen A en B 

De verlaging van het algemene tarief is neergelegd in artikel I, onder-
delen A en B. 

Artikel I, onderdeel C 

Dit onderdeel bevat voor tabaksfabrikanten de aanpassing van het 
tarief van de omzetbelasting. 

Artikel I, onderdelen D en E 

Deze onderdelen bevatten de aanpassing van de berekeningswijze van 
de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's en van de 
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bijzondere verbruiksbelasting van motorrijwielen. De wijzigingen vloeien 
voort uit de verlaging van het algemene tarief. 

Artikel II 

Dit artikel bevat een aantal overgangsbepalingen. 

Eerste, tweede en derde lid. Deze bepalingen strekken ertoe dat, 
ongeacht het tijdstip waarop de omzetbelasting verschuldigd wordt, 
leveringen en diensten die zijn onderworpen aan het algemene tarief 
worden belast naar het tarief van 20 percent als zij worden verricht vóór 
1 januari 1989 en naar het tarief van 18,5 percent als zij op of na deze 
datum worden verricht. Ingeval reeds vóór 1 januari 1989 omzetbe-
lasting verschuldigd is ter zake van leveringen en diensten die op of na 
deze datum worden verricht, in welke gevallen de belasting wordt 
berekend tegen het tarief van 20 percent, wordt hetgeen hierdoor te veel 
verschuldigd is geworden op verzoek aan de ondernemer teruggegeven, 
onder de voorwaarde dat hij ter zake een credit-factuur uitreikt aan zijn 
afnemer. Voor de ondernemer ontstaat voor het op die credit-factuur 
vermelde bedrag een verschuldigdheid, indien en voor zover hij voor de 
desbetreffende leveringen en diensten recht heeft op aftrek van voorbe-
lasting op de voet van artikel 15 van de Wet op de omzetbelasting 1968. 
Aldus wordt bewerkstelligd dat bij prestaties aan aftrekgerechtigde 
ondernemers uiteindelijk niet meer belasting in aftrek wordt gebracht 
dan door degene die de prestatie heeft verricht uiteindelijk is 
verschuldigd. De ondernemer die de belasting slechts gedeeltelijk in 
aftrek kan brengen, wordt op de credit-factuur vermelde belasting ook 
slechts naar evenredigheid verschuldigd. 

Vierde en vijfde lid. Deze bepalingen bevatten een overgangsregeling 
voor onroerend goed. Deze ziet onder meer op vóór 1 januari 1989 
gesloten koop- en aannemingsovereenkomsten inzake bouwwerken die 
vóór deze datum nog niet zijn geleverd c.q. opgeleverd, voorzover die 
overeenkomsten voorzien in termijnen die vervallen naarmate het werk 
vordert. Het doet daarbij niet ter zake wanneer die termijnen in feite 
moeten worden voldaan; ook wanneer deze slechts aanleiding geven tot 
het berekenen van zogenoemde bouwrente dient de overgangsregeling 
toepassing te vinden. 

Artikel III 

Dit artikel regelt het tijdstip van inwerkingtreding van de wet. 

De Ministervan Financiën, 
H. O. C. R. Ruding 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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BIJLAGE 

OVERZICHT VAN DE FINANCIËLE GEVOLGEN VOOR DE RIJKSBEGROTING 

A 1 Behoort bij wetsontwerp inzake: Wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 (verlaging van het algemene tarief) 

2. Ingediend/Ingezonden: 

B 1. Omschrijving van het voorstel: verlaging van het algemene tarief van de omzetbelasting van 20 naar 18,5 percent. 

2. Beoogde datum van inwerkingtreding/ingang: 1 januari 1989 

C Financiële gevolgen voor de rijksbegroting Begrotingsjaar X Meerjarenramingen 
(in miljoenen guldens) (laatst 

ingediende (jaar X + 1) (jaar X + 2) (jaar X + 3) (jaar X + 4) 
begroting 

Uitgaven derving belastingopbrengst 

1.1 

1.2 Specificatie tariefverlaging 2 040 2 450 

e.v. niet aanpassen landbouwforfait 30 37,5 

2 Totaal 2 070 2487,5 

3 Reeds opgenomen in begroting en in 
meerjarenramingen 

4 Verhoging/Verlaging t.o.v. begroting 

en meerjarenramingen 

Ontvangsten 

1.1 

1.2 Specificatie 

e.v. 

2 Totaal 

3 Reeds opgenomen in begroting en in 
meerjarenramingen 

4 Verhoging/Verlaging t.o.v. begroting 
en meerjarenramingen 

D Toelichting op de raming: 

n v t . 

E Compensatie 

n v t . 

F Prestatiegegevens 

n.v.t. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1988-1989, 20 895, nr. 3 5 


